Appendix

L'Additio del magister Dudo al Canon XLV del Tacuinus egritudinum (MS Paris, BnF, latin 15362, f. 119va-123ra = P)²¹

Hic ultimo ponit actor unum capitulum quod vocat conclusionem omnium precedentium, et quamquam in fine ponatur, debet tum sciri et haberi in mente a principio libri et per totum, sicut apparebit in prosecutione [persecutione P].

1. Dividitur autem istud capitulum in tres partes, quia primo apparet [apparet P] suam intencionem, secundo prosequitur ibi: *In primo siquidem [In principio igitur S, XLIX]*. Tercio et ultimo concludit petendo auxilium a deo ibi in fine libri: *Et deus excelsus et cetera [S, LIX]*. Dicit ergo quod iste liber concludendus est cum quibusdam canonibus ad perficiendum summam bonitatem cure et regiminis cuiuslibet egritudinis, ut patiens possit duci ad salutem absque aliquo peccato.

2. Pars in qua prosequitur dividitur in duas partes, quia prius <119vb> enumerat in generali casus qui requiruntur ad curam et regimen cuiuslibet egritudinis, secundo determinat curam et regimen egritudinum secundum conservationem illorum canonum ibi: *Distincta vero specie [S, XLIX]*. Dicit ergo quod in tempore cure et regiminis cuiuslibet morbi debemus attendere illa que sequuntur, et sunt decem. Primo debemus distinguere speciem egritudinis. Secundo causam eius. Tercio virtutem naturalem. Quarto complexionem naturalem. Quinto complexionem egredientem a natura. Sexto etatem. Septimo ipsius egri consuetudinem. Octavo tempus presens. Nono regionem. Decimo egri dispositionem et omnium virtutum eius in tempore morbi.

3. Pars autem que incipit ibi: *Distincta vero specie [S, XLIX]*, in qua determinat curam et regimen cuiuslibet egritudinis iuxta canones iam dictos dividitur in tres partes, quia primo, ut iam dictum est, determinat curam et regimen egritudinum iuxta illos casus, secundo quia ad distinctionem specierum et causarum egritudinum requiritur sciencia signorum per que cognoscuntur, determinat de signis, tercio ponit obiecciones sophistarum et responsionem ad eas. Secunda ibi: *Inter cetera dicta predicta*. Tercia ibi: *An forte aliquis dicat [Hic forte aliquis dicat S, LV]*.

²¹ Per semplificare la trascrizione, non inseriamo qui le correzioni apportate al testo dal copista, ma soltanto, in parentesi quadra, le lezioni erronee del codice in caso di emendazione. Includiamo tra parentesi quadra, ed in corsivo, il rimando alla pagina dell'edizione a stampa in cui la menzione del passaggio del TEM compare nel testo. Ogni sezione è preceduta da un numero di paragrafo, che usiamo anche nella nostra introduzione per indicare il passaggio del testo a cui facciamo riferimento.

4. Prima pars dividitur in tres partes. Primo enim determinat curam et regimen egritudinum per alterationem, secundo per evacuationem, ibi: *Cautela eciam adhibenda [S, L]*. Tercio communiter secundum particularia eveniencia ibi: *Quod si accidit in corpore [S, LI]*.

5. Prima pars in duas partes dividitur, quia primo ponit curam et regimen iuxta modum iam dictum in genere, secundo specificat ibi: *Et si sunt omnes aut [S, XLIX]*. Pars prima in tres, quia primo ponit curam, ut dictum est, in genere, secundo addit modum ibi: *Subtilianda est enim [S, XLIX]*. Tercio concludit ibi: *Quare incipiendum est [inspiciendum S, XLIX]*. Dicit ergo quod, distincta specie morbi et cognita causa eius, extirpanda est ipsa causa cum contrariis, et in hoc extirpatur ipse morbus, quia contrarium extirpat suum contrarium, et post illud surgit pars unius in privacione alterius partis.

6. Sequitur pars secunda, et dicit quod subtilianda est consideracio in pondere medicine et quantitate eius racione intellectuali et conieccione artificiali, quia propter exitum quantitatis medicine in uno aureo egreditur complexio medicine, hoc est debitum, et declinabit ad morbum ipsius; iudicandum est in hoc tamquam minus, hoc est quia sicut addicio quantitatis medicine aurei unius facit declinare ad morbum – supple alium quam sit morbus suppositus –, ita diminucio in uno aureo facit declinare ad morbum, hoc est ad morbi suppositi intencionem. Post concludit et dicit, quare subtiliter inspiciendum est in specie morbi et causa eius et omnibus predictis.

7. Sequitur pars in qua specificat curam egritudinum iuxta modum predictum, et dividitur in duas partes. In prima ponit suum canonem, secundo modificat eum ibi: *Ita tamen [S, XLIX]*. Dicit ergo quod si omnes <120ra> *canones iam dicti aut pars eorum tribuant iuvamentum morbo, augendum est in quantitate medicine [S, XLIX]*, hoc est si egritudo fiat secundum convenienciam particularium, ut terciana in iuventute etate regione calida, et sic de aliis, augendum est in quantitate medicine infrigidantis et simili modo de modo frigido in quantitate medicine calefacientis et econverso. Hoc est, si canones omnes aut pars eorum tribuant iuvamentum medicine in morbi contrarietate, dividendum est in quantitate medicine iuxta modum iuvamenti ipsorum, hoc est, si fiat egritudo contra convenienciam particularium.

8. Sequitur pars in qua modificat suum canonem, et dividitur in partes duas, quia primo facit quod dictum est, secundo quia facit mencionem de meta medicine. In illa modificacione describit metam cure morbi ibi: *Metaque cure [Metam quoque cure S, XLIX]*. Dicit ergo: Bene dictum est de iuvamentis casu respectu medicine vel morbi iuxta modum rectum, ita tamen debet esse quod medicine modus non egrediatur metam speciei egritudinis, quia morbus calidus non curatur nisi cum frigido et gerentibus vicem eius neque frigidus nisi cum calido et gerentibus vicem eius, tamen agendum est et diminuendum in quolibet ipsorum iuxta modum supradictum, quia in ea

quantitate qua erit peccatum in regimine morbi erit quod generatur de eo, scilicet nocumentum in paciente.

9. Sequitur pars in qua describit metam cure. Et dividitur in duas partes, quia primo facit quod dictum est, secundo probat ibi: *Quoniam conservacio [S, XLIX: Quia conservacio]*. Dicit ergo quod meta cure et regiminis in quolibet morbo perfectum modum sequitur, quando sedet super terminos quantitatum et qualitatum ipsius, id est eorum que requiruntur ad curam et regimen, observata prius dignitate virtutis corrupcionis.

10. Sequitur pars in qua probat, et dividitur in duas partes, quia primo facit quod dictum est, secundo quia loquitur in illa probacione de conservacione virtutis, determinat de virtutis ibi: *Virtus enim cum morbo et cetera [S, XLIX]*. Dicit ergo probando cum dictum sit quod virtus est consideranda et verum est quod conservacio virtutis utilior est curacione morbi, quociens cura infert virtuti debilitatem, cum finalis extirpacio morbi non fiat nisi per virtutem, que data est a Deo benedicto in quolibet corpore.

11. Sequitur pars in qua determinat de virtute, et dividitur in partes quatuor. Primo determinat de virtute in comparacione ad morbum et curam morbi. Secundo probat intencionem suam per exempla ibi: *Assimilatur vero virtus et cetera [S, L]*. Tercio ex dictis concludit ibi: *Qua de causa [S, L]*. Et quarto elicit ex conclusionem quid deceat medicum ibi: *Hic vero [S, L]*. Dicit ergo quod virtus cum morbo habet tres condiciones [S, XLIX], quia aut erit morbo forcior et ei dominabitur, et tunc non erit necessaria medicacio alicuius medici, ut apparet in multis qui sanantur absque aliquo medicamine; aut erit debilior morbo, et morbus dominabitur ei et timendum <120rb> erit super perdicionem infirmi, et tunc est necessaria curacio medici; aut erit equalis morbo, et tunc quantum ad hoc quod timeatur super egrum de malicia morbi est necessarium regimen medici, licet non sit ita necessarium sicut si esset virtus debilior.

12. Sequitur pars in qua probat actor intencionem per exempla, et dividitur in duas partes, scilicet quod sunt duo exempla, secunda ibi: *Virtus eciam assimilatur et cetera [S, L]*. Dicit ergo quod virtus et morbus assimilatur pecunie capitali et lucro et medicus mercatori. Peritus enim mercator diligenter inspicit mercimonia, qualiter empta servatur et nisi possit ea vendere cum lucro, saltem pecuniam capitalem conservabit; sic medicus peritus si non possit curare egrum cum conservacione virtutis, dimittet curam et conservabit virtutem que comparatur pecunie capitali. Sequitur exemplum secundum, et dicit quod virtus comparatur viatico viatoris et morbus quantitati vie, et status morbi loco quesito, unde peritus viator debet parare viaticum secundum quantitatem vie usque ad locum quesitum, et si viaticum deficiat antequam perveniat ad locum quesitum, periculum est viatori, et si sufficiat, salvabitur. Ita potest dici de virtute corporis respectu status, quia si

fortis est, sufficienter pugnabit contra morbum et, veniente statu, salvabitur eger, et si debilis, dubitandum est, ne tempore status vel in annum eveniat periculum.

13. Sequitur pars in qua concludit, et dicit quod ideo cum diligentia et studio magno regenda est virtus cum sufficienti conservatione in qualibet cura. Sequitur pars in qua elicit ex dictis et conclusione quid deceat medicum, que ibi incipit: *Hinc vero medicum et cetera [S, L]*. Et ponit quinque que decent medicum. Primum est quod quociens poterit curare egrum cum nutrimento convenienti, non permittat eum uti aliqua medicina secundum ibi: *Eciam dum curare [S, L: etiam si curari]*. Et dicit quando medicus potest curare cum medicina levi, nullam audaciam sumat cum fortiori. Tercium ibi: *Et si viderit [S, L]*. Dicit ergo quod si medicus viderit in cura alicuius egritudinis sufficere simplicem medicinam, nullum medicamen tribuat compositum, cum intencio medici in cura morbi sit extirpare morbum, et si de levi et cum simplici possit extirpari morbum, qua de causa tradetur virtus infirma labori, ut exhibeatur ei medicamen forcius aut compositum? Quartum ibi: *Eciam non deceat [S, L: Etiam non decet]*. Dicit ergo quod in cura alicuius egritudinis [egritudini P] non debet uti medicinis alienis, nisi sciat per firmam experienciam quod inde sequitur proprium iuvamentum. Quintum ibi: *Neque secum tenere [S, L: Neque secura tenere]*. Dicit ergo quod medicus non debet tenere sive sequi experimenta mulieris vel eius similis, hoc est cuiuscumque aut ignorantis, quia possibile est quod conveniat alicui nature et alicui non conveniat.

14. Sequitur pars in qua determinat curam egritudinum per evacuacionem que ibi incipit: *Cautela eciam adhibenda est [S, L]*. Et dividitur in tres partes, quia primo ponit canonem suum de evacuacione in generali, secundo condicionat, ibi: *Evacuacio quoque [S, L]*. Tercio prosequitur condiciones in speciali, ibi: *Ita tamen quod paciens [S, L]*. Dicit ergo quod cautela adhibenda est in exhibicione medicine laxative seu vomitive quod non detur, nisi prius appareat oportunitas manifesta, forti existente virtute etatis [cum] cum temperie ut [in] iuvenilis et aeris equalitate, et ex hoc concludit quando egri sunt purgandi, et dicit: *Unde si eger indigeat in aliquo morbo aliqua evacuacione [S, L]*, quando virtus eius est forcior, audacter fiat evacuacio secundum modum optimum; et si virtus fuerit mediocris, fiat mediocris; et si debilis, nulla fiat, nisi post confortacionem eius cum bonis odoribus et bonis nutrimentis et convenientibus.

15. Sequitur pars in qua condicionat, et dicit quod *ubicumque in isto libro fit mencio de evacuacione [S, L]*, condicionalis est evacuacio, et non est facienda, nisi manifestatis signis replecionis forti virtute et equalitate temporis et regionis, et huius dicti reddit causam, quia est regio aliqua fortis

caliditatis et aliqua fortis frigiditatis. Nec debet dari in intensa macie nec etatis inequalitate, cum evacuatio in pueris et senibus sit fallax.

16. Sequitur pars in qua prosequitur condiciones in speciali, que sic incipit: *Ita tamen quod paciens [S, L]*. Et dividitur in quinque partes secundum quinque condiciones, et prima sumitur ex parte dispositionis intestinorum infirmi, et dicit quod *attendendum est, ne paciens aliquo tempore passus sit [fit P] dissenteriam aut ulcus in intestinis [S, L-LI]*, ex cuius vestigio locus aliquis viciatus fit, quoniam medicina transit cum humoribus corruptis. Unde cautela adhibenda est in talibus, ne accidens primum redeat. Secunda sumitur ex parte dispositionis medicine, et incipit ibi: *Secundo danda etiam [S, LI: secundam. Danda est]*. Dicit ergo quod *danda est medicina laxativa ad evacuandum illud [S, LI]* quod per nocumentum est in humoribus et cuius educio est conveniens, nec est miscenda cum aliqua re evacuante humorem alium, et cuius generatio est iuvans, quoniam si hoc fit, inducit lesionem magnam. Et si oportuna sit evacuatio, virtute existente debili nulla fiat, nisi post confortacionem virtutis. Hoc repetit ad maiore<m> consuetudinem. Tercia sumitur ex parte temporis et regionis ibi: *Et si tempus [S, LI]*. Dicit ergo quod si tempus presens est estivum, debet aer circumferens locum egri refrigerari, et tunc poterit secure fieri evacuatio; in hieme vero est evacuatio minoris fallacie, et si expedit, paciens debet locari in loco tepido, et sic considerandum cum aliquo remedio in regione forcioris caloris vel frigoris. Quarta condicio sumitur ex parte habitudinis corporis ibi: *Macilentus [Macilentur P] etiam [S, LI: Macilentus enim]*. Dicit ergo quod macilentus nullo <120vb> modo debet evacuari, nisi in modica quantitate, datis eis prius nutrimentis bonis velocis digestionis. Quinta condicio sumitur ex parte etatis ibi: *Pueri etiam [S, LI]*. Dicit ergo quod pueri et seniores nullo modo debent evacuari, nisi penes necessitatem [necessitate P], cum rebus tamen paucis et subtilibus.

17. Sequitur pars in qua determinat curam egritudinum [egritudini P] communiter secundum particularia eveniencia, que incipit sic: *Quod si accidunt in corpore duo morbi [S, LI]*. Et dividitur ista pars in partes quatuor. Primo enim determinat curam egritudinum quando accidunt duo [enim] morbi, secundo quando est superveniens accidens aliquod difficile sicut dolor, cuius cura est contraria cure egritudinis ibi: *Etiam si sequitur accidens [S, LI]*. Tercio quid agendum sit, quando causa morbi non est bene cognita, ibi: *Etiam interrogatio facienda est [S, LI: Interrogatio etiam diligenter facienda est]*. Quarto quando est accidens seu eveniens defectus appetitus augmentum aut diversitas, ibi: *Et si eger caret appetitu [S, LI]*. Dicit ergo quod si sunt in corpore due morbi diversi, quorum unius cura est contraria cure alterius, curandus est primo morbus magis ledens et impediens virtutem, alium morbum non negligendo.

18. Sequitur pars in qua determinat curam quando accidens est superveniens, cura cuius est contraria cure morbi, et dicit quod *si eveniat accidens cuius cura est contraria cure morbi et ipsum inducit debilitatem virtutis [S, LI]*, primo curandum est illud accidens, et post mitigacionem ipsius sequenda est cura morbi. Et exemplificat, et dicit: *Sicut datur medicamen stupefactivum [S, LI]* in forti dolore colice, licet sit augens ad causam colice, tamen iuvat ad mitigandum dolorem fortem debilitantem virtutem.

19. Sequitur pars in qua determinat quid agendum sit quando causa morbi seu species eius non est perfecte cognita, et hec pars in duas partes dividitur, quia primo dicit quid deceat medicum quantum ad se, secundo quantum ad egritudinem ibi: *Eciam quociens sit [S, LI]*. Dicit ergo quod *interrogacio diligenter facienda est [S, LI]* a medico ipsi egro de dispositionibus eius et cetera. Hic est visitandus frequenter et in diversis temporibus, quia *nisi paciens sit medicus [S, LI: egris adsit medicus]*, non est possibile ipsum recitare distincte quod patitur de morbo et eius accidentibus.

20. Sequitur pars in qua dicit quid deceat medicum quantum ad egritudinem, et habet duas partes, quia primo dicit quid deceat, si est morbus particularis unius membri, secundo si est generalis totius corporis ibi: *Eciam si certitudo firma [S, LI: Et si firma cognitio?]*. Dicit ergo quod *quociens est dubia cognitio morbi alicuius membri [S, LI]* [quod] debemus temptare curam cum aliquo calefaciente et infrigidante, humefaciente aut desiccante actualiter et temperate et absque fallacia, ut possit curari paciens cum medicina conveniente absque errore.

21. Sequitur pars in qua dicit quid deceat medicum, si est morbus generalis totius corporis, et dicit, *etsi firma certitudo non possit haberi de morbo [S, LI: Et si firma cognitio]* per aliquam viam coniecture [S, LI: correctionis (quod sensum non facit, n.d.r.)] aut *vere [S, LI: urine]* noticie, non debet fieri cura per aliquam <121ra> alteracionem seu evacuacionem alicuius humoris, sed interim conservetur virtus cum nutrimento equali.

22. Sequitur pars in qua determinat curam egritudinum, quando est eveniens casus appetitus, intensio aut diversitas, et incipit sic: *Et si eger caret appetitu [S, LI]*. Et dividitur in tres, quia primo facit quod dictum est quando est casus appetitus, secundo quando est intensus, tercio quando est diversus [divisus P]. Secunda ibi: *Eciam eger evitare [S, LI: Et aeger cavere]*. Tertia ibi: *Eciam si eger appetit [S, LI: Etiam si aeger appetat]*. Procedit ergo sic: et si eger caret appetitu, nullo [in illo P] nutrimento utatur, quamdiu virtus fuerit fortis, et si sit debilis, nutriatur [nutatur P] ad sustentacionem et non exhibeatur aliquod medicamen, nisi egritudo fuerit bene nota, quia modicum opus cum securitate melius est multo opere cum dubiositate. Unde medicus non debet uti aliquo in cura egritudinis, nisi inde veniat iuvamentum.

23. Sequitur pars in qua determinat curam, quando appetitus est intensus, et dicit quod *eger non debet sequi appetitum suum* [S, LI] – supple: quando est intensus –, quia semper debet cavere morbos replecionis et humorum corruptorum, et exemplificat de arthetica et ydropisi, et post excipit dicens quod *eger aliquantulum potest uti suo appetitu in morbis inanicionis, ut est ethica et ptisis* [S, LII], confortando cor eius administrando cibos convenientes.

24. Sequitur pars in qua ordinat curam, quando est appetitus diversitas, quod incipit ibi: *Eciam si eger appetit*, et cetera [S, LII]. Et dividitur in partes duas, quia primo facit quod dictum est habendo respectum ad cibum, secundo habendo respectum ad medicinam, ibi: *Eciam si accidit* et cetera. Dicit ergo quod *si eger appetat aliquam rem extraneam* – supple: *forti appetitu* –, *non est ei prohibenda ex toto illa res* [S, LII], sed est ei danda in modica quantitate et in multa ei promittenda, et si indigeat correccionem, corrigatur, quoniam modica quantitas illius non auget humorem ledentem, nec mutat complexionem de quo sit curandum. Et licet *cautela adhibenda sit in talibus* [S, LII], non tamen ex toto *prohibendum* [S, LII: *parcendum*] est, quia prohibicio in toto plus nocebit, quia si non concedatur, forte appetitus egri ad illam rem efficietur forcior et plus sumet de illa re, ita quod erit ei nocumentum. Unde in tali casu medicus plus errat prohibendo illam rem cum intensitate [tensitate P] quam si concedat in modica quantitate et medium tenere beatum est.

25. Sequitur pars in qua determinat curam habendo respectum ad medicinam que sic incipit: *Et si accidit* [S, LII: *Et si alicuius egri appetitus?*]. Et dividitur in duas partes, quia primo facit quod dictum est generaliter, secundo specialiter descendendo ad evacuacionem ibi: *Eciam si quis indiget et cetera* [S, LII]. Prima in duas, quia primo facit quod dictum est, secundo ad verificandum sermonem suum excipit ibi: *Et nisi aliqua pars et cetera* [S, LII: *Et non nisi aliqua pars*]. Dicit ergo quod si appetitus egri declinat ad aliquod [aliquid P] medicamen et ad aliud non, licet aliud iuvabilius fit, melius est quod sumat medicamen ad quod declinat animus eius, quia illud est utilius.

<121rb> 26. Sequitur pars in qua excipit ad unificandum sermonem suum, et dicit *Verum est quod supra dictum est, nisi forte propter sugestionem* [sic!] *aliquorum refutaverit medicamen quod ei essent utilius* [cf. S, LII: *licet modicum inde refutatum habet*].

27. Sequitur pars in qua definiat [definiat P] curam egritudinum habendo respectum ad evacuacionem, et dividitur in partes tres, quia primo facit quod dictum est habendo respectum ad evacuacionem colere, secundo habendo respectum ad evacuacionem flegmatis, ibi: *Si flegmaticus* [S, LII: *Et si phlegmaticus humor sit*]; tercio ad evacuacionem: *Si sanguineus et cetera* [S,

LII]. Dicit ergo quod si aliquis indigeat purgacione alicuius humoris utpote colerici et videatur materia horribilis et abhominabilis, sicut rex vel aliquis princeps [*non in S, LII*], purgetur cum syrupo rosato in frigidato cum nive aut cum scamonea cocta in pasta cum amigdalibus et zuccaro, et fiant quasi amigdale et frixentur in oleo amigdalino, et postea infundatur in syrupo zuccarino simplici aut cum prunis.

28. Sequitur pars in qua habendus est respectus ad flegma, et dicit quod *si flegmaticus sit evacuendus* [sic!] [*S, LII*], evacuetur cum turbit novo et agarico positus in aliqua decoctione vel syrupo secundum convenienciam et oportunitatem.

29. Sequitur pars in qua habetur respectus ad sanguinem, et dicit: *Sanguineus non est evacuandus* [*S, LII*], nisi cum minucione, et est instrumentum ferri acuendum, et locus si sit modice carnis, unguendus cum oleo et in hieme calefiat cum aqua calida, quia tunc erit minoris doloris.

30. Potest hic queri quare non facit mencionem de evacuacione melancolie, et potest dici quod raro habundat in delicatis, vel potest dici quod determinando de evacuacione flegmatis, determinat de evacuacione melancolie, quia que prosunt flegmati, prosunt melancolie et econtrario. Vel potest dici quod melancolia cum sit fex sanguinis, determinando de evacuacione sanguinis satis sufficienter determinat de evacuacione melancolie.

31. Sequitur pars principalis, in qua determinat de signis. Quod incipit ibi: *Inter cetera dicta predicta* [*S, LII*], et dividitur in duas partes. Primo enim premitit causam quare introducatur pars ista de signis, secundo prosequitur ibi: *Quod si accidit pigricia et cetera* [*S, LIII (?)*]. Dicit ergo: *sic dicendum est de signis pronosticantibus eventum egritudinum antequam veniat, ut possit morbus quilibet antequam eveniat remediis competentibus extirpari* [*S, LII*].

32. Sequitur pars in qua prosequitur, et dividitur in partes tres. Primo enim ponit signa habundancie humorum, ut per hoc possit sciri que egritudines sint future, et nominat eas, secundo ponit multa signa particularia futurarum egritudinum ibi: *Multa morphea alba* [*S, LIV: Morphea alba significat baras futurum*]. Tercio ex dictis concludit quendam generalitatem, scilicet quod *quotiens eveniet* [*conveniet P; cf. S, LV: Et summarie, quotiens caliditas vel frigiditas egreditur modum naturalem vel sudor quotiens accidit in aliquo membro etc.*], *mutatur dispositio naturalis, aut accidit aliqua dispositio egrediens cursum naturalem* [*S, LV*]. Pronosticat futuram egritudinem ibi: *Et summarie quotiens et cetera* [*S, LV*]. Prima dividitur in quatuor secundum numerum quatuor humorum [*cf. tabula S, LIV e lista LV*]. Primo enim ponit signa habundancie sanguinis et nominat egritudines que postea possunt pronosticari. <121va> Secundo signa colere, et nominat simili modo ibi: *Et*

si accidit debilis appetitus [S, LIV: Parvus appetitus cibi, sed sub signis sanguinis. Vel Paucus appetitus cibi, sed sub signis phlegmatis]. Tercio ponit signa habundantie melancolie, et nominat et cetera ibi: Et si accidit lividitas [S, LIV: Lividitas coloris]. Quarto ponit signa habundantie flegmatis, et nominat et cetera ibi: Et si accidit pigricies [S, LIV: Pigrities].

33. Quodlibet istarum quatuor dividitur in duas partes, quia ponit signa habundantie illius humoris, secundo nominat egritudines que ex hoc possunt generari; ubi partes incipiant, manifestum est in littera. Pars autem illa in qua ponit particulariter multa signa pronosticancia futuras egritudines que incipit ibi: *Multa morfea et cetera [S, LIV]*, dividitur in tot partes quot sunt signa; partes et ubi partes incipiant patet legenti. Huius autem partis principalis totius non dicitur sententia, eo quod per se patet et in sequentibus erit manifestior, ubi fient areole seu tabule de hiis, de quibus determinatur in parte ista.

34. Sequitur pars principalis, in qua ponit actor obiecciones sophistarum et responsiones ad eas, que hic incipit: *An forte aliquis dicat et cetera [S, LV: Hic forte aliquis dicet]*, et dividitur in partes duas. Primo enim ponit obiecciones, secundo responsiones ibi: *Respondendum est huic et cetera [S, LVI]*.

35. Prima dividitur in partes tres secundum tres obiecciones. Primo ponit primam, secundo secundam ibi: *Nichilominus prohibicione et cetera [S, LV: Non minus superpositionis emplastrorum prohibicione?]*. Tercio terciam, que est quasi excusacio precedencium ibi: *Excusat se in hiis [S, LV: ...excusat se in omnibus hiis quod complexionis mutatae sunt]*.

36. Ponitur autem in prima obieccione tria inconveniencia, primum cum dicit ille sophista *quod nobis sufficere debet quod sufficiens erat aliquibus medicis nostri temporis [S, LV]* de aqua ordeii et seminum syrupo acetoso et thamarindis, sed si adest ventris fluxus, reliquendi sunt thamarindi et nulla est adhibenda distinctio in speciebus, sed quociens augetur febris, nutriendum est cum cibo agreste aut re proxima illi secundum temporis convenienciam. Secundum inconvenienciam tangitur cum dicit: *Credendo cum ipso regimine conservare virtutem multiplicata cum audacia evacuacione inutili [cf. S, LV: conservare virtutem. Multiplicata est audacia evacuacione inutili]*, hoc est non precedente digestionem et relicta distincione medicinarum utilium ad curacionem cuiuslibet morbi, et relicto eo quod ad conservacionem virtutis est utile [S, LV]. Tercio tangit tertium inconvenienciam, cum dicit: *Ad [S, LV: ac] dubietate [sic!] adhibita in curando morbum frigidum cum medicamine calido*.

37. Sequitur secunda obieccio, in qua tanguntur tria inconveniencia. Primum est quod ipsi prohibent superposicionem emplastrorum, secundum est *paucitas consideracionis in conservacione virtutis que dicitur pecunia*

capitalis [S, LV], sicut superius dictum est, quasi velint dicere quod per exempla non conservatur virtus. Tercium inconueniens est *neglicencia consideracionis dictorum antiquorum approbatorum in curacione cuiuslibet morbi [S, LV]* secundum quod confirmatum est experimento et utilitate iuxta ordinem suum in quolibet morbo.

38. Sequitur obieccio in qua *excusat se sophista dicens quod complexionibus mutatae sunt, ideo curaciones scripte in libris antiquorum sunt irritae [S, LV]*.

39. Sequitur pars in qua respondet obieccionibus, et dividitur in partes tres, in quarum prima respondet prime obieccioni, in secunda respondet tercie obieccioni, scilicet quia prius quam secunde, et potest dici quod tercia obieccio, licet dependeat a duabus precedentibus, magis tamen attinet prime obieccioni quam secunde, et pro tanto prius respondet ad terciam quam ad secundam. Secunda pars incipit ibi: *Ubi vero dixerunt quod complexionibus, et cetera [S, LVI]*. Tercia pars ibi: *Ubi vero contradixerunt, et cetera [S, LVII]*.

40. Prima pars habet tres partes. In prima respondet primo inconuenienti prime obieccionis, secunda tercio, tercia secundo. Et potest queri quare prius respondet tercio, et potest dici quod responsiones primi inconuenientis et tercii plus habent ad invicem conueniencie. Secunda pars incipit ibi: *Timoroso sunt enim, et cetera [S, LV: timorosa est enim]*. Tercia ibi: *Si audacia facta, et cetera [S, LVI: Sed audacia facta]*.

41. Prima pars in duas dividitur, quia primo ponit suam responsionem, secundo confirmat eam ibi: *Dixit enim Ypocras, et cetera [S, LV: Dixit nempe Hippocras]*. Dicit ergo quod *medicus qui utitur tali regimine debet repelli ab omni dignitate sciencie propter suam perseveranciam in quiete et pigricia et subieccione mentis eius [S, LV]* in talibus. Nam propter talia exposuit multos – supple: nocumento manifesto et periculo et vituperio. Non enim, ut dicitur, videtur pigricies carere penitencia *[S, LV: pecunia]* et sollicitudo pons victorie predicatur.

42. Secunda pars, in qua confirmat suam responsionem, et dicit quod *Ypocras dixit: Vita brevis ars vero longa [S, LV]*. Vita brevis est ad distinguendum rationem canonum medicine, et hoc est contra opinionem [oposicionem P] aliquorum medicorum dicentium quod documentum medicine haberi potest in spacio unius hore solius, sed medici rationis contradicunt secte ingenii, hoc est illius medici dicentis quod possibile est quod tradatur spacio sex mensium *[S, LV]*. Ergo potest concludi: Si medici rationis contradicunt huic secte, multo forcius illi secte que dicit quod potest tradi in una sola hora.

43. Sequitur pars in qua respondet tercio inconuenienti, et dicit quod apud eos *timorosa sunt medicamina calida in cura morbi frigidi [S, LV]*, et hoc est ex ignorantia ipsorum, quia estimant quod brevis cura facta cum medicinis frigidis est minoris fallacie et nocumenti quam facta cum calidis, et non est

verum, cum *usus medicaminis frigidi sit vehementis nocumenti in loco inconvenienti* [S, LVI], sicut usus medicaminis calidi in loco sibi inconvenienti. Tunc subiungit contradiccionem, et dicit: *Et si aliquis contradicat dicens quod uti medicamine facto in loco inconvenienti nocumentum illud non erit ut nocumentum medicaminis calidi* [S, LVI], respondendum est, dicit actor, quod *non valet obieccio, quod secundum rationem idem est iudicium inter ea*, sed salva pace actoris, licet idem sit iudicium quantum ad tempus calefaciendi et infrigidandi, tamen non est idem iudicium quantum ad timorem, quia timor in infrigidando est maior, sicut vult Avicenna [*non invenitur, sed cf. Avicenna, Liber canonis, 1,2,2,1,15 de actione madicaminum*].

44. Sequitur pars in qua respondet secundo inconvenienti prime obieccionis, que incipit ibi: *Si audacia facta* [S, LVI: *Sed audacia facta*], et dividitur in partes tres, quia primo ponit substanciam sue responsionis, secundo ponit sophistarum excusacionem, ut ex hoc eos confutet ibi: *Ignorancia qui de intencione* [S, LVI: *Ignorata quidem intentione*]; <122ra> tercio quod virtus conservatur et debilitatur secundum diete ordinacionem, maxime in febribus, ponit eorum opinionem de dieta in febribus, et eandem reprobatur ibi: *Eciam abstinentia cibi* [S, LVI: *Et abstinentia cibi*]. Dicit ergo quod audacia intense evacuacionis et paucitas regiminis virtutis sunt vehemencioris periculi et nocumenti, et sapientes tradiderunt condiciones que attendende sunt in curacione cuiuslibet morbi, sicut est complexio, etas, dispositio aeris et reliqua que dicta sunt. Tunc sequitur pars in qua ponit sophistarum excusacionem, ut ex hoc confutet eos. Dicit ergo quod ipsi occultant ignoranciam suam dicentes quod dictum antiquorum est multum et rectum et exequi eum est utile, cum sit producens ad viam salutis, habet tamen sensum manifestum et occultum, quasi [S, LVI: *Quod*] dicant manifestus sensus debet sufficere ad curam egritudinum, sed hoc est contra eos. Dicit ergo actor quod *sensus manifestus de quo intendunt non potest firmari* [S, LVI], nisi per cognicionem medulle sensus occultati, et hic habetur per studium sufficiens et dignam contemplacionem, per que rectificatur sciencia. *Et qualiter id quod removet morbum poterit conservare virtutem* [S, LVI], cum virtus non conservetur, nisi per simile, et morbus non curetur, nisi per contrarium, et quomodo simile et contrarium possint indicari unum, et qualiter id quod removet morbum frigidum possit remove morbum calidum, cum sint duo contraria, quasi dicat istud non scitur per sensum manifestum, de quo intendunt sophiste, sed per sensum quem ediderunt sapientes et habuerunt per certum studium et contemplacionem et longam experienciam, per que rectificatur sciencia, sicut dictum est.

45. Sequitur pars in qua ponit opinionem eorum de dieta in febribus, et dividitur in partes tres, quia primo ponit eorum opinionem, sicut dictum est,

secundo reprobatur eam ibi: *Quia antiqui [S, LVI]*, tercio gracia doctorum antiquorum ponit gradus in dieta secundum subtilitatem et grossiciem ibi: *Subtilior vero dieta [S, LVI: cum dieta subtili? Cf. infra, dubito ne legatur in P, n.d.r.!]*. Procedit ergo sic, et dicit quod *ipsi intelligunt [fort. leg. P] abstinentiam in curacione cuiuslibet febris [S, LVI]* in quacumque complexione, etate, virtute et aliis quibuscumque dispositionibus, quod est remotum a racione.

46. Sequitur pars in qua reprobatur, et dicit remotum est quod dicunt a racione, *quia antiqui sapientes [S, LVI]* intellexerunt quod in aliqua febre cibari debet pasciens paroximum [sic!; post paroximum *S, LVI]*, aliquociens in aliquo tempore paroximi [sic!], nisi timetur fortis debilitas virtutis, et ne deficiat virtus ex violencia paroximi [sic!], et aliquando nulla nutritio danda est, sed ad plus dabitur de aqua ordeii subtili et spissa, cum quolibet ipsarum non sit utilis nisi in loco convenienti. *Et boni medici distinguunt regimen [S, LVI: Et viri medici etc.]* cuiuslibet morbi, et si morbus est brevis et materia subtilis, imminente [eminente *S, LVI]* forti virtute, regendus est pasciens cum dieta subtiliore et econverso.

47. Sequitur pars in qua ponit gradus in dieta secundum subtilitatem [subtilem *P*] et grossiciem, et dicit quod *subtilior dieta est ultima abstinentia [non in S, LVI]* a cibo et potu, hoc est nichil dare, et hanc sequitur potus iuleb, totum reliquum est planum usque ad finem capituli.

48. Sequitur pars in qua respondet tercie <122rb> obieccioni principali, et dividitur in partes tres, quia prime respondet obieccioni eorum deducendo eos ad inconveniens, secundo tangit quartam obieccionem eorum occultam, et respondet eidem ibi: *Possibile est quod intentio, et cetera [S, LVI]*. Tercio ponit eorum aliam obieccionem et ei respondet ibi: *Et si dicat [S, LVII: Et si dicat quod omnis regio est calida?]*. Procedit ergo sic: *Vos dicitis quod complexionibus mutatae sunt [S, LVI: Utrum complexionibus in toto mutatae etc.]*, sed sistunt mutatae, hoc est in toto vel in parte. In toto non, quia sunt novem complexionibus, una equalis et octo inequales, quatuor simplices et quatuor composite, et non potest dici quod sint plures. Si ergo sint mutatae in toto, oportebit ponere decimam complexionem, quod est inconveniens. Si dicatis quod in parte, dicetur quod dicta divisio esset inconveniens, quod falsum est [S, LVI: *Et si intentio est quod in parte, mala est loquela ipsorum in hoc, et non minus intentio*]. Preterea iam concessistis quod mutatae erant in toto et totum concipit partem, unde in intencione eorum sequitur inconveniens, quia non est aliquid in parte complexionibus quod non egrediatur a novem predictis complexionibus.

49. Sequitur pars in qua tangit obieccionem eorum occultam, et dicit quod possibile est quod *intentio eorum sit, si dominetur in aliquo tempore caliditas supra aliquam regionem [S, LVI-LVII]*; non est utendum, eo quod dixerunt

medici in curando morbum frigidum cum medicamine calido in estate, regione et tempore prout competit, licet hoc raro inveniatur. Tunc respondet ibi: *Medici dixerunt [S, LVII]*. Et dicit quod *medici dederunt certam significacionem supra quamlibet complexionem [S, LVII: quamlibet regionem]* multe caliditatis aut multe frigiditatis, et per consequens supple: supra curacionem cuiuslibet morbi; *unde certificata specie morbi et cognita eius causa [S, LVII]*, consolidatis supradictis condicionibus in complexione, etate, tempore et similibus, ut supra dictum est, in quantitibus et qualitibus earum utendum est medicamine iuxta modum earum. Unde si dominatur complexio calida supra aliquam regionem aut frigida, utendum est medicinis calidis et frigidis iuxta modum iam dictum, et si dominatur frigiditas aliquo tempore ut hieme aut caliditas aliquo tempore ut estate, faciendum est eodem modo, licet de frigiditate hiemis non possit dici sicut de caliditate estatis – supple: quia caliditas estatis est magis fallax et variabilis propter subtilitatem aeris. Vel potest dici: Plures de infirmis moriuntur in hieme quam in estate *secundum Aristotelem in De problematibus [= Ps.-Aristoteles, Problemata, I,6, in Aristotelis Problemata cum dpulici (!) translatione, Venetiis, 1501, f. 3vab]*.

50. Sequitur pars in qua ponit aliam sophistarum obieccionem ubi dicit: *Si dicat quod omnis regio est calida [S, LVII: Et si dicat etc.]* et non est aliqua diversitas in complexione neque in estate neque in hieme, neque Ethyopes neque Scoti diversificantur in complexione, quod non est verum. Et licet homo in aliquo mutet per regimen suam complexionem, credunt *[S, LVII: si credit]* quod hoc possit esse in quolibet animali et quolibet vegetabili subvertendo naturam cuiuslibet a frigiditate et econverso. Sed hoc est falsum, quia *ex hoc sequeretur quod frigiditas portulace [S, LVII]* vel lactuce posset se converti ad caliditatem in regione calida et tempore calido, et similiter frigiditas cuiuslibet animalis ad caliditatem <122va>, et hoc est falsum, quia medici certificaverunt signa caliditatis et infirmitatis per certas significaciones, unde secundum quod videmus signa significancia supra morbum, removemus morbum et causam eius cum contrario.

51. Sequitur tertia pars principa<lis> in qua respondet obieccionem de emplastris, et dividitur in partes duas, quia primo firmat opinionem suam de emplastris, secundo prosequitur obiecciones eorum, et respondet eisdem ibi: *Et iam intelleximus [S, LVII: Et iam intelleximus per aliquod]*. Dicit ergo quod *ubi contradixerunt prohibentes emplastra [S, LVII]*, certum est quod mentiti sunt, quia medici composuerunt libros in hoc, in quibus manifestatur utilitas eorum.

52. Sequitur pars in qua exequitur obiecciones eorum et responsiones ad easdem, et dividitur in partes III, quia ponit unam obieccionem sophistarum et eius responsionem, secundo ponit aliam et eius responsionem, tercio ex

dictis quasi concludit cure apostematum ordinem per emplastra secundum tempora egritudinis, quarto repetit opinionem eorum, ut eos confutet de eorum opinione. Secunda ibi: *Et si quis dicat [S, LVII?]*. Tercia ibi: *Tamen certum est [non in S]*. Quarta ibi: *Et si quis dicat quod competentes [S, LIX: Et si quis dicat quod incompetens]*.

53. Prima dividitur in duas partes, quia primo ponit eorum allegacionem, secundo responsionem ibi: *Et hoc est allegacio [S, LVII: Et hec allegatio]*. Dicit ergo quod *iam intellexit a quibusdam quod allegacio eorum [S, LVII]* est talis, scilicet quod omne emplastrum aut est calidum aut est frigidum; si calidum, attrahet superfluitatem ad locum cui superponitur; si frigidum, prohibebit dissolutionem, quia repercussivum – *supple*.

54. Sequitur pars in qua respondet, et dividitur in partes duas, quia primo respondet allegacioni eorum, secundo ad membra ibi: *Et sequi sunt [S, LVII: Etiam secuti sunt]*. Dicit ergo quod *allegacio eorum est inepta [S, LVII]*, quia qui vult arguere per divisionem, debet manifestare omnia membra divisionis, et si occultat aliquod membrum divisionis, potest dicere contradictor quod arguit insufficienter omittendo illud, et sic fecerunt sophiste dicentes quod omne emplastrum aut est calidum aut est frigidum, sed [si P] omiserunt de temperato, quia non solum est omne emplastrum calidum aut frigidum, sed potest esse temperatum, et ideo inepta est allegacio eorum.

55. Sequitur pars in qua respondet ad membra divisionis, et dividitur in partes duas, quia primo respondet ad argumentum de emplastro calido, secundo ad argumentum de emplastro frigido ibi: *Et quod ubi dixerunt [S, LVIII: Etiam ubi dixerunt]*. Dicit ergo quod *ubi dixerunt si est emplastrum calidum [S, LVII: dicentes quod calidum attrahet]*, attrahet ad locum cui superponetur superfluitatem, hoc dictum falsum est, quia possibile est emplastrum esse calidum et non attrahet, immo dissolvit sine attractione, ut emplastrum de camomilla, *et si corpus est purgatum, non attrahet [S, LVIII]* cuique morbo superponatur propter precedentem purgacionem.

56. Sequitur pars in qua respondet obbieccioni de emplastro frigido, et habet duas partes, quia primo respondet rationi eorum, secundum probat quod emplastrum frigidum iuvat ad <122vb> dissolutionem, et quomodo ibi: *Res etiam frigide [S, LVIII: Res etiam frigide iuvant ad dissolvendum]*. Dicit ergo quod *non est verum universaliter quod emplastrum frigidum prohibeat dissolutionem [S, LVIII]*, quia possibile est emplastrum esse frigidum et non prohibere dissolutionem, sicut emplastrum de farina ordeï, quia est frigidum et dissolvens. *Etiam aliqui eorum dicunt [S, LVIII: Etiam aliqui dicunt]* quod quando emplastrum est frigidum, revocat calorem ad interiora corporis, et hoc dictum est diversum ab alio, et contra eos, quia revocacio caliditatis ad interiora dissolvit ex vi caliditatis immisse, sed si superposicio frigidi fuerit durabilis super membrum, licet in principio fugiat caliditas ad interiora,

tamen propter assiduitatem eius continuabitur frigiditas in interioribus, et per consequens confortabit membra interiora que erant debilitata ex caliditate superflua, et virtus sic confortata dissolvit.

57. Sequitur pars in qua probat quod *frigida iuvant ad dissolvendum* [S, LVIII]. Dicit ergo sic, quod *quando membrum distemperatur in caliditate* [S, LVIII], egreditur temperamentum et debilitatur, et propter debilitatem non potest dissolvere, et si superponatur frigidum, in frigidando deducit membrum ad equalitatem complexionis et ad virtutem, et virtus fortificata dissolvit illud quod continetur in membro, quoniam quociens membrum est in equalitate, attrahit ad se iuvamentum et expellit nocumentum; sed, si est debile, non repellit a se nocumentum, et res reducta ad complexionem naturalem reducet se ad consuetudinem naturalem et ad vim operantem in ea et pro ea.

58. Sequitur pars in qua ponit secundam obieccionem sophistarum et responsionem ad eandem; primo ergo ponit obieccionem dicens: *Et si aliquis dicat quod emplastrum* [S, LVIII] compositum ex calido et frigido nullius erit utilitatis, quia effectum unius irritabit effectum alterius. Respondet ibi: *Dicetur ei quod immo magne utilitatis erit compositio* [S, LVIII: *Dicetur ei quod non, sed magne utilitatis erunt*], ut educatur ad equalitatem. Ex equalitate enim resultabit effectus equalis, quia fiet dissolutio propter caliditatem et prohibicio et in frigidacio propter frigiditatem; et sic apparet quod *in quolibet ipsorum est magna utilitas* [S, LVIII: *Ergo in quolibet ipsorum est magna utilitas*], nec debet dici quod solum propter frigidum vel calidum sit in eo utilitas, sed etiam propter equalitatem que resultat ex eis, et quod virtus confortatur, quia propter equalitatem resultat – supple: operacio totius speciei. Per iam dicta patet quod responsio est ad tria inconveniencia que tangebantur in oppositionibus de emplastris, scilicet quod prohibebant emplastrorum superpositionem, secundum quod parum considerabant in virtutis conservacione, tertium quod negligebant consideracionem dictorum antiquorum peritorum.

59. Sequitur pars in qua secundum ea que dicta sunt videtur concludere ordinem cure apostematum et emplastra secundum tempora morbi. Dicit ergo: *Ex iam dictis apparet quod in aliquo tempore oportunum est emplastrum cum rebus frigidis et in aliquo cum rebus calidis dissolventibus, cum morbus habeat IIII tempora* [S, LVIII], principium scilicet, augmentum, statum et declinationem, et quolibet istorum exigit medicamen diversum a medicamine in aliis temporibus, quoniam in principio debent adhiberi res confortantes repercussive sicut sunt res frigide prohibitive, cum tunc dicte res sint in principio sui fluxus, nec sit in membris quantitas materie fluxe, *de qua sit dubitandum* [S, LVIII] quod non possit dissolvi; et confortat virtutem, ut possit repellere a [ad P] se id quod augetur in augmento. Et *tempus augmenti requirit id quod dissolvit, iunctum* [S, LVIII-LIX] cum eo

quod refrigidat et repercutit, cum autem in illo tempore sit materia in fluxu, quantum ad hoc indiget prohibicione plus et, cum minor porcio materie fluxit, indiget eo quod dissolvit in minori quantitate. Et *tempus status, cum materia iam pro maiori parte fluxit [S, LIX]*, indiget eo quod dissolvit multa dissolucione, et eo quod infrigidat cum minori infrigidacione. *Tempus declinacionis [S, LIX]* indiget proprie, et tantum dissolucione, cum dicta materia fluxa debeat dissolvi et virtus consecuta [consecunta P] est victoriam supra morbum et, cessante omni fluxu, non est oportuna medicina nisi dissolutiva, et hoc totum determinatum est per medicos peritos.

60. Et nota quod cura que hic ordinatur de apostematibus est de illis que possunt dissolvi absque insanacione, sed si apostema debeat terminari per saniam, eadem proporcio que sit de medicis repercussivis et dissolutivis secundum diversa tempora morbi debet fieri de maturativis et repercussivis.

61. Sequitur pars in qua repetit opinionem eorum de emplastris, ut eos confutet de sua opinione, que incipit ibi: *Et si quis dicat, et cetera [S, LIX]*. Dicit ergo quod *si quis dicat quod superposicio emplastrorum est incompetens [S, LIX]*, non sufficit hoc dicere, immo debet dicere quod medici peccaverunt dicendo quod superposicio emplastrorum est utilis et causam quare, aut dicere quod fuit competens aliquo tempore, sed nunc amissum est eorum iuvamentum, sed primum dictum eorum non est verum, quia medici dicunt quod emplastrum est proximum membro cui superponitur quam medicine sumpte per os, que multum debilitantur, antequam perveniant ad membrum lesum, sed emplastrum <non>, eo quod virtutes sunt permanentes absque diminucione. Unde et effectus emplastrorum est efficacior, quia continuatur cum membro, et cura est certior, que fit cum re proximior et utilior, et *ad id quod dicunt quod emplastrum erat iuvabile [S, LIX]*, sed deficit eius iuvamentum propter mutacionem complexionum et temporum, iam satis factum est superius.

62. Sequitur pars ultima totius capituli, in qua concludit petendo auxilium a Deo, et incipit ibi: *Et Deus excelsus [S, LIX]*. Dicit ergo quod *Deus excelsus subveniat ei [S, LIX]* ad discernendum scientiam inducendo eum sua gracia ad rectitudinem, cum ipse solus sit prima origo totius sciencie et intellectus. Deo gracias.